Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni Præsertim Augustini, Et Thomæ Aquinatis

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Generalibus Principiis Amoris Et Morum - Prolegomena septem,
Librosque undecim complectens

**Henricus, de Sancto Ignatio
Leodii, 1709**

Caput XLVIII. Nona probatio: quia assertio nostra longè prævalet, non
solùm authoritate S. Scripturæ, Canonnum, Conciliorum, SS. Pontificum,
veterumque Doctorum, usque ad finem, vel ferè finem sæculi ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73187](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73187)

importat ac dignum ut approbetur. Non est autem digna approbari sententia, qua representatur ut minus verisimilis. Et ideo omnes Antiqui, tam Theologi, quam Philosophi, probabile pro eo quod nunc probabilis dicitur, frequenter usurpabant, inquit Antonius Cotonius controv. s. c. s. q. s. Nec melius alteram definitionem: probabile est quod plerumque contingit: Terillus refellit, quia alias non esset probabile calum esse fluidum, aut solidum. Neque enim vocem contingit, in definitione Philosophus accipit stricte, prout significat rem vicissitudini obnoxiam; sed late, prout significat rem apud nos incertam, quae tamen majorem proximam, quam pro altera parte praferat verisimilitudinem.

CAPUT XLVII.

Octava probatio, à communi sensu omnium Communictatum, Congregationum, Tribunalium, Civitatum, Rerumpublicarum, Nationum & Regnum.

578 Robatur, sensum omnium Communictatum, Congregationum, Tribunalium, &c. probabilismo esse contrarium, quia causa & controversiae omnes, quae deciduntur per Universitates, Communities, Congregations, Tribunalia, Nationes, Civitates, Respublicas, & Comitia regnum totius Orbis, deciduntur semper penes maiorem, numquam penes minorem probabilitatem, cognitam ut tales. Deciduntur namque per plurimatam suffragiorum, & in illis major & sanguinaria pars semper prævalet minori, conformatim juri communii (inquit Fagnanus n. 205.) quo statuitur, „ut in omnibus actibus Universitatum semper prævaleat sententia majoris & sahoriis partis, ut de electionibus est „cautum, in cap. licet devitanda, & in cap. „quia proper, de elect. Et de postulatione cap. scriptum eod. tit. Et de presentatione cap. „quoniam de jure patron. Et de actibus Capitularibus cap. cum in cunctis de his quae fiunt „a maj. par. Cap. Et generaliter de omnibus actibus Universitatum in L. quod major. ff. ad legem municipalem. L. nulli. ff. quod cujusq. Universit. nomi. & L. nominationem c. de decurion. „Sed & testes numero plures in consensu prævalent paucioribus, cap. licet de probat. cap. in nostra, de testib. Et hoc ubique terrarum observatur. In discordia etiam prævalet judicium quod plurimorum sententias confirmatur, cap. prudentiam de offic. deleg. cap. in Canonico dist. 19. Duæ item rationes vincunt unam. L. nam eti. ff. de inoffic. testam. Et ratio minus fortis cedit fortiori arg. L. si duo patroni s. Marcellus ff. de jurejur. In obscuris, ut habet regula juris in 6. quod verisimilis est sequi oportet, vel quod plerumque fieri solet. Denique in sacris Cardinalium Congregationibus quotidie occurunt innumera causæ, quarum decisio ex sacris Conciliorum Ca-

nonibus pendet (ait Emissentiss. D. Cardinalis de Aguirre in prologo ad suos Tomos Conciliorum Hispaniæ) ubi antea varia Authorum occurruunt sententia, illa omnino præfertur, quæ, omnibus hinc inde consideratis, tunc videtur, aut juri, & æQUITATI conformior. Fagnanus quoque, qui Sacraum Congregationum per annos ferè 50. Secretarius fuit n. 347. testatur, quod assertio nostra servatur tam in Rota, quam in S. Congregatione Concilii, quæ (inquit) ne communem quidem opinionem sequitur, quando apparet contraria esse veriorem, & validioribus subnixam rationibus.

Cùm igitur sententia probabilior prævaleat in electionibus, postulationibus, præsentationibus, deliberationibus Capitaliaribus, & in omnibus controversiis Universitatum, Communitatum, Congregationum, Nationum, Regnum, Rerumpublicarum, &c. non est cur prævalerenon debeat in controversiis morum, saltem quando sic est probabilior, ut simul sit tutior.

CAPUT XLVIII.

Nona probatio: quia assertio nostra longe prævalet, non solum auctoritate S. Scriptura, Canonum, Conciliorum, SS. Pontificum, veterumque Doctorum, usque ad finem, vel ferè finem seculi decimi-sexti; sed auctoritate eorum, quos, post exortum, aut jam graffantem Probabilisimum, divina Providentia suscitavit ad illi se se opponendum.

579 Omnes Theologos, Canonistsque anti- quos assertioni nostra suffragari, supra luculenter demonstravimus, satisque appareat ex eo quod licet Antonius Terillus sententia probabilistica propugnator præcipuis, in fundamento Th. Mor. q. 22. in omnem se partem verterit, nec ulli pepercit diligentia, ut ex ipsis aliquos sententias sua Patronos ante annum 1577. inveniret, usque adeo in inventendo deficerit, ut (quidquid ipse dixerit) nonnisi contrarios profere potuerit, prout apud ipsum videre poterit, quisquis, animo non præoccupato, testimonia ab ipso prolatas legerit. In iis quippe Veteres expresse requirunt, ut opinio quam sequeris, probabilior, seu magis rationi consona, omnibus ritè perensis, videatur. Et siquando dicant, probabile eligi posse, per probabile, id quod modo probabilis dicimus, intellexerunt, & quod nobis minus probabile est, illi non reputabant prædictæ probabile, sed certò non sequendum, ait Cotonius l. 1. controv. s. c. s. Id que adeo certum est, attentis præmissis, ut Stephanus Gradius, Bibliothecæ Vaticanæ Præfectus, in disput. de opin. probab. c. 23. Honorato Fabri Probabilista dicere non dubitet: “ Ultrad vinciendum, & in triumpho “ ducendum tibi me tradam, si quisquam un- “ quam, per omnem præteriorum seculorum “

„memoriam (excipio Scriptores ante centum, & eo amplius circiter annos exortos) ita locutus invenietur, ut Probabilistæ dicendo, sequacem minoris probabilitatis de licito, in concursu probabilioris de illico, à peccato excusari. „Si cuiusquam in ore vocem istam nature, tantum non loquentis, auditam ostendis, Græci, Romani, Barbari, Philosophi, Historici, Poëtae, Oratori, quid multa? hominis serio, jocō, temere, cogitato, datā operā, perfuctorū usurpatam. Cedo unum ex his, & servum me duc. Cum tamē ex adverso plena omnia litterarū monumenta sint, potiorem, & vero magis proximam, uno verbo probabiliorē sententiam exquirentium, &c.

581 At (inquires) si Majorum autoritate destituti simus, st̄piti sumus Recentiorum agmine. Ne igitur timeas Probabilissimum ingredi (inquit Alexius Minez, Theol. Moral. p. 1. in admonit. ad Lectorem) cūn Probabilistis consentiant plus quam undecim Pontifices. Quos inter Urbanus VIII. in causa matrimoniorum Guarana Gentis, in qua monuit Missionarios ibi degentes, ui sequerentū opinions probabiles, Barbaris favorabiores. Et Bartholomaeus de Ledesma de Sacram. Pœnit. disput. 14. concluſ. 5. dicit sententiam probabilisticam probati ex usu universalis omnium, qui sic habent in practica. Stephanus Spinula camdem appellare non dubitat, Recentiorum omnium calculo, & universali penē populorum usu confirmata. Pasqualigus pro ea citat 45. Authores. Bordorius 200. Sarafia 170. Esparza 200. De eaque loquens Angelus Bossius: Ita (inquit) communiter Theologi, siue, ut ita dicam, infiniti. Ita omnes publici Professores Theologie.

582 At (inquam ego) verum non est, imò certissime falso, Probabilistis consentire undecim Pontifices, nec Minez id probat, nec probare potest: prorsusque à veritate alienum esse quod Urbanus VIII. in causa illa Missionariis permiserit usum opinionis minus probabilis, & minus tutæ, contra agitam probabiliorē, magisque tutam, perspicue demonstravimus cap. 42. Nec magis veritati consonum est, quod dicunt, & non probant Ledesma, & Spinula: contrarium enim demonstravimus capite praecedenti.

583 Fateor quidem, quod novellam probabilitatis commentum, sub fine sc̄culi decimosextri exortum, totā Antiquitate reclamante, turba magna Recentiorum avidè excepterit. Sed hoc idē, quia, in hac mundi quotidie labantis senecta, facile excipiuntur, quæ pruriunt auribus, placent hominibus, & favent humanis cupiditatibus. Nec inde gloriandi causa est: quia illam Recentiorum turbam objicienti iure repónimus, quod alia de causa Hieronymus l. 1. adverus Jovinianum c. 19. ait: Ne glorieris quod multi discipulos habebas. Quod enim multi acquisiſcunt sententia tua, indicium voluptatis est. Reponimus & me-

morabile dictum Pii II. ad Ludovicum Gallicum Regem, quod senescente jam mundo, semperque in deteriora vergente, neque honestas, aut iustitia multitudine suadetur, quæ variis affectibus agitata, ad pejora frequenter inclinat.

Nec tamen quidquam ex hoc detractum 584 volumus pīs, doctis, Catholicisque Sectatōribus novellæ istius opinionis, sed eorum authoritatem jure optimo postponimus authoritati Sacrorum Oraculorum, Canonum, Patrum, veterumque omnium Theologorum, Canonistarumque, ad quos, utpote sapientia & sanctitate longè præcellentes, Spiritus sanctus non remittit pro addiscenda sapientia & prudentia: quoniam in antiquis est sapientia, & in multo tempore prudentia. Job. 12.

Enimvero incredibile est, quod Deus tot 585 sanctissimis, illuminatissimisque Doctoribus, per tota saecula, vim minoris probabilitatis, à Probabilistis prætensam, abscondisset, si veritati consona esset, præsertim cum Probabilistæ eam buccinent, velut præcipuum Ethices Christianæ, seu Christianæ Philosophiae cardinale, non solum secundissimum tutissimumque, sed & summe necessariū ad conscientiarum tranquillitatem, ad scrupulorum extirpationem, ad facilitandam salutem. Quod si verum est: cur ergo tam ingens necessariūque bonum, tamque expeditum salutis compendium, Ecclesia sua tota sc̄culis invitit Spiritus sativus? Cur tanti momentū veritatem tamdiū abscondit? Cur eam tamdiū nescierunt tot illuminatissimi viri? Cur (inquam) ipsi, ut ad vitam pertingerent, propriæ verba labiorum Dei, vias tam dutas custodierunt, & hæc nostra compendia nescierunt? Si sciverint, cur ea nobis inviderunt, de illisque adeo siluerunt, ut in eorum approbationem, ne verbum quidem extet in eorum monumentis, nec in sacris Oraculis, nec in SS. Pontificum decretis, nec in Patribus, sed paſſim documenta contraria, de tute via in dubiis eligenda, de sectandis certioribus, probabilioribusque? Cur novelli Probabilistæ, post mille sexcentos annos, nova illa compendia salutis proferunt, quæ à Patribus non accepérunt? Viderint, an in ipsis non quadret, quod Hieronymus in epist. Apolog. contra Originem scriptit: Cur post quadragesim (imò mille sexcentos) annos dicere niteris, quod ante nescivimus? Cur profers in medium, quod Petrus & Paulus edere noluerunt? Usque ad hanc diem (usque ad annum 1577.) sine hac doctrina mundus Christianus fuit.

Novitia proinde illa Probabilistarum doctrina eo ipso admodum suspecta est de falsitate, quo novam cæli viam, prioribus sc̄culis inauditam, in re præcipui momenti, quæ cardo est, & basis totius Theologiae Moralis, absque Scripturarum, Patrum, veterumque Theologorum autoritatem, imò contra eorum autoritatem inducit. Novitas quippe (ut Bernardus ait) dicitur, quasi non veritas. Et, ut Augu-